
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3739/2024
Tit./Fasc./Anno 7.4.1.3.0.0/3/2022

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Concessione alla Ditta World Service s.r.l  .P.I.07045560823 per la
gestione  degli  spazi  all'interno  dell'Istituto  "Ninni  Cassarà  "  di  Palermo,
destinati all'installazione e gestione di n. 04 distributori automatici di alimenti
e bevande fno al 31/07/2024,- Approvare lo schema di convenzione -Accertare
sul Cap. 305012 (3.1.3.2.2) la somma complessiva di 363,06 per il periodo che
va 17/06/2024 al 31 luglio 2024 (salvo eventuali e/o ulteriori proroghe, dovute
al prolungamento dei termini per l'espletamento della nuova gara).

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Signora. Angela Antonina Di Bartolo.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la

Determina Dirigenziale N. 2926 del 05/07/2024
Protocollo N. 53698/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Signora
Angela Antonina Di Bartolo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 05/07/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
      

La sottoscritta Responsabile del procedimento, nominata con provvedimento 

prot. n° 6043 del 27/12/2023, sottopone all’esame del Dirigente della Direzione 

“ Sviluppo Economico, Servizi Sociali,

Turistici e Culturali “ la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale.

 A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art.6-bis della legge n°241/1990 degli 

artt.6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013 e delle misure previste dal PNA, nella qualità di 

Responsabile del Procedimento amministrativo, dichiara di non trovarsi in 

situazioni di confitto di interesse anche potenziale rispetto al seguente 

provvedimento.                                                          

PREMESSO CHE:

-  con Deliberazione del Commissario Straordinario, in sostituzione del 
Consiglio Metropolitano, n. 25 del 04/10/2018 è stato approvato il nuovo 
“Regolamento per la concessione di spazi e locali all’interno  degli edifici 
destinati a sede di Istituti di Istruzione Secondaria Superiore, appartenenti in 
proprietà o ad altro titolo, alla Città Metropolitana di Palermo, per 
l’installazione e gestione di punti di ristoro”;

-  il suddetto regolamento è stato trasmesso a tutte le Istituzioni Scolastiche di
competenza della Città Metropolitana di Palermo e a tutti i gestori dei posti di
ristoro;

-  il suddetto regolamento prevede che l’Ente si doterà di un elenco di operatori
economici a cui concedere spazi e locali per l’installazione e gestione di punti
di  ristoro  nelle  scuole  richiedenti,  di  volta  in  volta,  seguendo  il  criterio
generale, per quanto possibile, della rotazione, fermo restando che la Città
Metropolitana  di  Palermo  potrà  afidare  direttamente  il  servizio  alle  Ditte
inserite nell’apposito elenco;

-  con D.D. n. 5519 del 28/12/2021 a seguito di manifestazione d’interesse, è 
stato approvato l’elenco degli operatori economici ai quali concedere in uso 
spazi e locali all’interno degli Istituti superiori di competenza della Città 
Metropolitana di Palermo, destinati all’installazione e gestione di distributori 
automatici di alimenti e bevande per il servizio di ristoro, per la durata di anni 
tre;

CONSIDERAT O CHE:

- è intendimento di questa Direzione,  garantire il servizio di ristoro agli 
studenti degli Istituti Secondari di secondo grado, sino alla fine dell’anno 
scolastico 2023/2024, e comunque fino e non otree tt 1/e07/e/07/4  (salvo 
eventuali e/o ulteriori proroghe in caso di prolungamento dei termini per 
l’espletamento della nuova gara per l’afidamento del servizio di ristoro);

-  con  pec.  del  05/04/2024  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n°  29524
dell’11/04/2024,  L’Istituto Ninni Cassarà  di  Palermo, essendo sprovvisto del
servizio di  distributori automatici,  ha chiesto a questo Ente  l’installazione
degli stessi, con urgenza;

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



-  a  seguito  della  predetta  nota  questo  Ente  seguendo  lo  scorrimento  della
graduatoria approvata con D.D. n. 5519 del 28/12/21, con pec. del 10/05/2024
prot. n. 37329 stessa data,  ha inviato alla Ditta Trinacria Vending srl e per
conoscenza  al Dirigente Scolastico dell’Istituto “Ninni Cassarà” di Palermo, la
richiesta   per  efettuare  un   sopralluogo  congiunto  da  espletarsi  in  data
13/05/2024 con personale di questo Ente e l’R.S.P.P dell’Istituto sopra citato;

-  in data 13/05/2024 personale di questo Ente, con il Dirigente scolastico del
predetto Istituto e  con il  delegato  della  Ditta  Trinacria  Vending srl,  hanno
efettuato il sopralluogo di cui sopra, giusti verbali nn. 38882 e 38886  del
16/05/2024,  si sono verificati i punti di installazione e si è concordato che i
distributori da installare sono  n. 07 di cui  n° 3 distributori automatici di cui
( n° 1 per bevande calde; - n°1 per bevande bibite e alimenti freddi e n° 1
combinato) nella sede di via Don Orione n.44 – ; n° 4 distributori automatici di
cui ( n° 2  per bevande bibite e alimenti freddi; - n° 1 per bevande calde; e n° 1
combinato)- nella succursale di via Fattori n 86 ;

-  a  seguito  del  predetto  sopralluogo,  con  pec.  del  14/05/2024  acquisita  al
protocollo  dell’Ente al  n°  37942 stessa data,  la  Ditta Trinacria Vending srl
comunica che : ….Preso atto della brevissima durata della concessione( sino al
31/07/2024)……...chiede di prevedere sin da ora una durata della concessione
di almeno un anno, ovvero sino al 31/07/2025 anziché sino al 31/07/2024……..

- che dopo il sussegursi di colloqui per vie brevi la Ditta  Trinacria Vending srl
vista la brevità di tempo della concessione, ha rifiutato l’incarico;

-  questo Ente, tenuto conto della rinuncia dell’afidamento per l’installazione
dei  distributori  da  parte  della  Ditta   Trinacria  Vending  srl,  considerato  lo
scorrimento dei nominativi delle Ditte facenti parte dell’elenco approvato con
D.D. n. 5519 del 28/12/2021 con pec del 17/05/2024 protocollo n. 39482 stessa
data, ha chiesto alla Ditta  World Service s.r.l di  provvedere alla consegna e
relativa  installazione  fino  tt  1/e07/e/07/4    (  salvo  eventuali  e/o  ulteriori  
proroghe in caso di prolungamento dei termini per l’espletamento della nuova
gara per l’afidamento del servizio di ristoro) di n. 7 distributori automatici da
installare  presso  l’Istituto“Ninni  Cassarà”  di  Palermo,   come  di  seguito
elencato:

-  sede di via Don Orione n.44 – n° 3 distributori automatici di cui  (  n° 1 per
bevande calde; - n°1 per bevande bibite e alimenti freddi e n° 1 combinato);

- succursale di via Fattori n 86 – n° 4 distributori automatici di cui ( n° 2  per
bevande bibite e alimenti freddi; - n° 1 per bevande calde; e n° 1 combinato);

-  la Ditta World Service s.r.l  come richiesto per le vie brevi, considerato i tempi
stretti, con pec assunta al protocollo dell’Ente al n° 40407 del 22/05/2024 ha
accettato  l’incarico  e  contestualmente  ha  trasmesso  la  seguente
documentazione:

polizza assicurativa RCVT n. 505890087 emessa in data 08/04/2024 dalla società 
Allianz ULTRA contraente Ditta World Service s.r.l  con periodo copertura dal 
08/04/2024 al 08/04/2025 che copra la responsabilità civile per danni 
eventualmente provocati a persone e/o cose nell'esercizio della concessione 
stessa con massimali di copertura d'impoero non infeeioee t € /507.070707e0707;
documentazione rilasciata il 13 maggio 2024 che attesti di essere in regola con le
norme relative all'HACCP;

-  con  pec  del  22/05/2024  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n°40958  del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



23/05/2024,  la  Ditta World  Service  s.r.l   comunica  che giorno 23/05/2024
efettuerà un sopralluogo al fine di poter installare i distributori automatici per
il servizio di ristoro presso l’Istituto Ninni Cassarà- sede e succursale;

-  a seguito del sopra citato sopralluogo, in data 23/05/2024,  la  Ditta  World
Service s.r.l  per vie brevi, comunicava di essere venuta a conoscenza che la
sede  di  via  Fattori  n  86  dell’Istituto  Ninni  Cassarà  verrà  chiusa  per
l’esecuzione  di  lavori  ,  pertanto  chiedeva  di  rimodulare  il  numero  dei
distributori da collocare da n° 7 a n° 4  presso la sede di  via Don Orione n.44.

-  con  pec. del 15/06/2024, assunta al protocollo del nostro Ente al n. 48039 del
17/06/2024,  la  Ditta  World  Service  s.r.l comunica  che  giorno  17/06/2024
verranno installati 4 distributori automatici presso i locali dell’istituto Ninni
Cassarà;

TENUTO CONTO CHE:

-  l'art. 3 della suddetta convenzione prevede che il numero dei distributori è
suscettibile di incremento o decremento in base alle mutate esigenze valutate
dalla Città Metropolitana di Palermo e dell'Istituto scolastico;

- , ai sensi e per gli efetti dell'art.4 del predetto regolamento, il canone annuo
determinato ad agosto 2017, da corrispondere a titolo di corrispettivo per l'uso
degli  spazi  e  locali  scolastici,  per  l'espletamento  dei  servizi  di  ristoro  con
distributori automatici è pari ad € 660,00/ cadauno;

-  i canoni previsti dal suddetto art. 4 verranno aggiornati annualmente sulla
base  del  100% della  variazione accertata  dall'Istat  nel  mese di  agosto  dei
prezzi al consumo per operai ed impiegati, tale rivalutazione calcolata dal sito
dell'Istat relativa  all'anno 2022 è pari ad € 736,56 cadauno;

-  fa parte integrante della presente convenzione, la tabella “A” (elenco alimenti
e  bevande  e  relativi  prezzi  per  distributori  automatici”  firmata  per
accettazione dal legale rappresentante della Ditta World Service s.r.l.  all’atto
della presentazione dell’istanza, assunta al prot. di questo Ente al nr. 61341del
06/10/2021 relativa alla manifestazione d’interesse sopra menzionata;

VISTA  la documentazione prodotta dalla Ditta World Service s.r.l.

DATO ATTO  che la documentazione prodotta corrisponde a quella richiesta

EFFETTUATE le verifiche dei requisiti di legge

RITENUTI sussistenti tutti i requisiti e presupposti di Legge

VISTO:

• l’art.  107  e  113  del  Dlgs  18  Agosto  2000  n.  267,  ritenuta  la  propria
competenza

 La legge 241/90 e ss. mm. e ii;

 Il D.Lgs 267/2000;

 Il regolamento di contabilità;

 Il D.lgs 118/2011 e ss. mm. e ii;

CONSIDERATO che è intenzione di questo Ente  garantire il servizio di ristoro
agli studenti, (salvo eventuali e/o ulteriori proroghe in caso di prolungamento dei
termini  per  l’espletamento  della  nuova  gara  per  l’afidamento  del  servizio  di
ristoro) fino tt 1/e07/e/07/4 ,

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



- OCCORRE:

- - proporre al Dirigente di  approvare lo schema di  convenzione a decorrente 
dal  17/06/2024 al 31 luglio 2024 parte integrante del presente 
provvedimento;
-  accertare sul Cap. 305012 (3.1.3.2.2)  la somma  di € 363,06 per la suddetta 
concessione  alla Ditta World Service s.r.l. per n. 04 distributori automatici di 
alimenti e bevande allocati presso la sede centrale dell’Istituto “Ninni Cassarà 
”  di Palermo, per il periodo che va dal 17/06/2024 al 31 luglio 2024 (salvo 
eventuali e/o ulteriori proroghe, dovute al  prolungamento dei termini per 
l’espletamento della nuova gara);

 
- Dtee trro che:
- - ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente 

provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento

- - nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli 
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie

 PROPONE
Al Dirigente di determinare:

1. approvare lo schema di  convenzione a decorrere dal  17/06/2024 al 31/07/ 
2024 parte integrante del presente provvedimento;

2. -  accertare sul Cap. 305012 (3.1.3.2.2)  la somma  di € 363,06 per la 
suddetta concessione  alla Ditta World Service s.r.l. per n. 04 distributori 
automatici di alimenti e bevande allocati presso la sede centrale 
dell’Istituto “Ninni Cassarà  ”  di Palermo, per il periodo che va dal 17/06/2024
al 31 luglio 2024 (salvo eventuali e/o ulteriori proroghe, dovute al  
prolungamento dei termini per l’espletamento della nuova gara);

3. Di dare atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo 
al Responsabile del Procedimento, del Responsabile del Servizio e del 
Dirigente della Direzione “ Sviluppo Economico, Servizi Sociali, Turistici e 
Culturali “ elementi riconducibili alla fattispecie del confitto di interesse, 
ex art.6 della legge n.241/10 come introdotto dall’art. 1 comma 41della 
L.n.10/2012 e come contemplato dal D.P.R. n. 62/13 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del 
decreto legislativo 30marzo 2001, n.165), nonché dal Piano Triennale di 
prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvata da questa 
Amministrazione con Decreto del Sindaco Metropolitano n° 7 del 
28/04/2022.

                                                                                                   
It Responstbite det Peocedimenro
Sig.ra Angela Antonina Di Bartolo

It Responstbite det Seevizio
Dott.ssa Maria Cataldo
                                                                                                                                   

Si allega:

schema convenzione con la  Ditta World Service s.r.l

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


